
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00154-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM 

Lima, 27 de setiembre de 2023 

VISTOS:  
 

El Informe No 71-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG-PATRI y el Informe No 2317-

2023- MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

CONSIDERANDO:  
 

Que, la Resolución Ministerial No 0084-2020-MINAGRI, que aprueba los lineamientos de 

Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, establece en el 

Capítulo III numeral 4.1 literal a) dentro de las funciones de la Unidad de Administración es conducir 

supervisar las actividades relacionadas a los sistemas administrativos de abastecimientos, 

contabilidad, tesorería y recursos humanos; así como, las referidas a control patrimonial, servicios 

generales, sistema informáticos y atención al ciudadano;  

 

Que, en el citado lineamiento en el literal h) establece que son funciones de la Unidad de 

Administración, administrar los bienes muebles e inmuebles del PSI; así como controlar y mantener 

actualizado el inventario de los mismos; 

 

Que, el Decreto Legislativo N°1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Abastecimiento, tiene como finalidad establecer principios, definiciones, composición, normas y 

procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las actividades de la 

cadena de abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, promoviendo una 

gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la gestión por resultados;  

 

Que, la Directiva N°006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de bienes muebles 

patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada con Resolución 

Directoral N°0015-2021-EF/54.01, y su modificatoria, tiene por objeto regular la gestión de los bienes 

muebles que formen parte o sean susceptibles de incorporación al patrimonio de las entidades del 

Sector Público que se encuentran bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento;  
 

Que, el numeral 89.1 del artículo 89 de la citada Directiva, señala que el aseguramiento 

comprende el conjunto de actividades destinadas a la cobertura en materia de seguros de los bienes 

muebles patrimoniales respecto de alguna eventualidad, sustracción, siniestro, daño o contingencia 

que afecte su integridad o funcionamiento, por acto propio o de terceros, mediando dolo o culpa; el 

cual se efectúa conforme al Plan de Aseguramiento;  
 

Que, el numeral 90.1 del artículo 90 de la referida Directiva, indica que el Plan de 

Aseguramiento es un documento de gestión con enfoque multianual, mínimo de tres (3) años, que 

refleja la estrategia necesaria y contiene la identificación de las necesidades, para garantizar la 

cobertura en materia de seguros de los bienes muebles patrimoniales, ante la ocurrencia de daños, 

pérdidas, sustracción o siniestro;  
 

Que, asimismo, el numeral 90.2 del artículo 90 de la señalada Directiva, precisa que el Plan 

de Aseguramiento se aprueba por resolución de la Oficina General de Administración, o la que haga 

sus veces, y describe el contenido mínimo que contiene el mencionado Plan de Aseguramiento;  

«RRODRIGUEZV»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 

Que, la Sexta Disposición Complementaria Final de la precisada Directiva, dispone entre 

otros aspectos que, a partir del año 2023, las Entidades y Organizaciones de las Entidades deben 

contar con el Plan de Aseguramiento de sus bienes muebles patrimoniales; 

 

Que, mediante el Informe N°071-2023-MIDAGRI-PSI-UADM-LOG-PATRI, la responsable 

de Patrimonio, de la Coordinación de Logística, de la Unidad de Administración, señala que, la 

normativa vigente en gestión de bienes muebles patrimoniales ha establecido los criterios y la 

obligatoriedad para la formulación y aprobación del plan de aseguramiento de bienes muebles 

patrimoniales de las entidades públicas y propone el Plan de Aseguramiento de Bienes Muebles 

Patrimoniales del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, para el periodo 2023-2026, 

precisando que ha sido desarrollado de acuerdo a lo señalado por el numeral 90.2 del artículo 90  

de la Directiva N°0006-2021-EF/54.01, “Directiva para la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales 

en el Marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”; 

 

Con el visado de la Coordinación de Logística; de conformidad con lo establecido en la 

Resolución Ministerial No 0084-2020- MINAGRI, que aprueba los lineamientos de Gestión de la 

Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI; la Directiva No 006-2021-/EF/54.01 

y el Texto Único Ordenado de la Ley 27444;  
 

SE RESUELVE: 
 

ARTICULO 1°. – APROBAR, el Plan de Aseguramiento de Bienes Muebles Patrimoniales 

del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, para el periodo 2023-2026, que forma parte 

integrante del presente acto resolutivo.  
 

Artículo 2.- ENCARGAR a la Coordinación de Logística de la Unidad de Administración, 

a través de Patrimonio, la gestión, supervisión y cumplimiento del Plan de Aseguramiento de Bienes 

Muebles Patrimoniales del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, para el periodo 2023-2026. 
 

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal web 

institucional de la Entidad (https://www.gob.pe/psi).  

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«JALCANTARA» 

 
 
 

JAVIER DOROTEO ALCANTARA PASCO 
JEFE (E) UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-09-27T11:34:35-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADA - UADM-LOG


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-09-27T14:42:17-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO - UADM




